
 

Ministero dell ’Istruzione , dell ’ Università e della Ricerca 
DIPARTIMENTO PER LA FORMAZIONE SUPERIORE E PER LA RICERCA 

Direzione generale per lo studente, lo sviluppo e l’internazionalizzazione della formazione superiore 
 

Ufficio  5° 

Internazionalizzazione della Formazione superiore 
 

________________________________________________________________________________________ 

Via Michele Carcani 61  – 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgsinfs@postacert.istruzione.it – E-mail: dgsinfs.ufficio5@miur.it  

Tel. +39 06 9772 6078         Fax +39 06 9772 7378       C.F.: 80185250588 

IL DIRIGENTE 

VISTO  il Decreto del Capo Dipartimento del 06/06/2016 n. 1122, registrato alla Corte dei Conti n. 2764 del 

23/06/2016, relativo ai criteri e alle modalità di utilizzo dei fondi che gravano sul capitolo 1706/PG3 

dello stato di previsione della spesa del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, che 

ha assunto la denominazione in ”Contributi vari - Accordi culturali con l'estero; 

VISTA  la “Strategia per la promozione all’estero della formazione superiore Italiana 2017/2020” (di seguito 

denominata Strategia), documento ufficiale del Governo, licenziata dal Ministro pro-tempore a Marzo 

2017 di concerto con il Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale (MAECI); 

TENUTO CONTO delle riunioni tecniche tenutesi presso MIUR ed il Consorzio interuniversitario ICoN - 

Italian Culture on the Net, nel corso del 2017 e 2018, durante le quali si è analizzato uno dei temi della 

citata Strategia, ovvero la promozione all’estero della formazione superiore italiana,  attraverso azioni 

mirate volte a valorizzare la lingua italiana verso Paesi individuati come strategici, al fine di attrarre il 

maggior numero di studenti, incentivando procedure informatizzate di verifica delle conoscenze 

linguistiche a distanza;  

CONSIDERATO che il progetto è coerente con la Strategia 2017/2020 MIUR MAECI e prevede l’attuazione 

di azioni per l’internazionalizzazione della formazione superiore; 

PRESO ATTO della corrispondenza pregressa con la quale il Consorzio IConN in data 24 aprile 2017 ha 

presentato al Dipartimento della Formazione superiore e della ricerca, un progetto di massima per la 

“…realizzazione ed erogazione di corsi di lingua italiana online e di test di conoscenza della lingua 

italiana online destinati a studenti internazionali, prima della loro iscrizione in una Università 

italiana” da svolgersi in partenariato con il Consorzio interuniversitario CISIA e con la Società Dante 

Alighieri, e che tali Enti sono in grado di realizzare il progetto esecutivo sopra descritto facendo sistema, 

garantendo la pluralità delle competenze necessarie, e assicurando il loro efficace coordinamento, data 

la loro comune natura di istituzioni culturali senza finalità di lucro, nonché per il fatto di includere al 

proprio interno reti di soggetti istituzionali di primaria rilevanza per il progetto in questione: le 

Università socie nel caso dei due Consorzi interuniversitari, ed i Comitati nel mondo della Società Dante 

Alighieri; 

VISTA la nota del 12 luglio 2018 del Prof. Mirko Tavoni, Presidente del Consorzio ICoN capo fila del progetto, 

trasmessa alla DGSINFS per il tramite del Viceministro del MIUR, con la quale si è fatto stato del 

lavoro preparatorio illustrando il citato progetto; 

TENUTO CONTO dell’indirizzo politico del MIUR, che ha ritenuto tale proposta una iniziativa strategica, che 

risulta perfettamente aderente con quanto stabilito dai decreti dei criteri triennali 2016/2018, nonché 

con la suddetta Strategia; 

TENUTO CONTO che la Direzione generale per lo studente, lo sviluppo e l’internazionalizzazione della 

formazione superiore, nel confermare l’interesse strategico del progetto, ha incaricato l’Ufficio 5° per 

i seguiti operativi;  

VISTA  la nota n. 32023 del 20 novembre 2018 con la quale il MIUR nel confermare la validità del progetto ha 

richiesto al Consorzio ICoN il progetto esecutivo e relativo piano finanziario, fissando il contributo 

massimo a carico MIUR in € 120.000,00;  

VISTA  la nota del 14 dicembre 2018 (Prot. 646/2018) con la quale il Consorzio ha presentato il progetto 

esecutivo unitamente al piano finanziario delle attività progettuali che ammontano ad un totale di € 

181.510,00 di cui 120.000,00 € a carico del bilancio MIUR; 

VERIFICATA la sostanziale aderenza del progetto esecutivo rispetto alle macro-voci del progetto di massima; 

mailto:dgsinfs.ufficio5@miur.it


 

 

 

 

________________________________________________________________________________________ 

Via Michele Carcani 61  – 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgsinfs@postacert.istruzione.it – E-mail: dgsinfs.ufficio5@miur.it  

Tel. +39 06 9772 6078         Fax +39 06 9772 7378       C.F.: 80185250588 

VISTA la nota MIUR n. 35863 del 20 dicembre 2018 con la quale l’Amministrazione, a seguito delle verifiche 

contabili e di contenuto della documentazione, dà assenso al progetto esecutivo trasmesso per le attività 

progettuali 2018/2019 ed ai relativi costi pari ad € 181.510,00 € complessivi di cui 120.000,00 € a 

carico del bilancio MIUR mentre l’importo di 61.510,00 € costituisce la quota di cofinanziamento di 

codesto Consorzio; 

VISTA  la disponibilità del capitolo 1706/PG3 dello stato di previsione della spesa di questo Ministero per 

l’esercizio finanziario 2018; 

VISTO il D.M. 753 del 26 settembre 2014 di individuazione degli Uffici di livello dirigenziale non generale 

dell’Amministrazione centrale del Ministero dell’Istruzione, dell’università e della ricerca, pubblicato 

in G.U. n. 91 del 20 aprile 2015 ed il successivo DM del MIUR del 5 febbraio 2018 di modifiche al 

citato D.M. 753 degli Uffici del 2018, pubblicato in G.U. n. 57 del 09 marzo 2018; 

VISTO il D.D. n. 500 del 08 marzo 2018 relativo all’attribuzione della delega per l’esercizio dei poteri di spesa 

ai dirigenti della Direzione generale per lo studente, lo sviluppo e l’internazionalizzazione della 

formazione superiore; 

VISTO  il D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33, sul “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

D E C R E T A 

Art. 1 

Per le motivazioni di cui in premessa è impegnato l’importo di € 120.000,00 (centoventimila/00) a favore del 

Consorzio interuniversitario ICoN – Italian Culture on the Net -  C.F./P.I 01478280504 - per il  progetto 

denominato: “ Realizzazione ed erogazione di corsi di lingua italiana online e di test di conoscenza della lingua 

italiana online destinati a studenti internazionali prima della loro iscrizione in una Università italiana”, che 

graverà sul capitolo 1706/PG3   dello stato di previsione della spesa del MIUR per l’esercizio finanziario 2018. 

 

Il presente decreto viene trasmesso all’Ufficio Centrale di Bilancio presso questo Ministero per l’esame di 

competenza. 

 

IL DIRIGENTE 

Federico CINQUEPALMI 

 

 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi  

del codice dell’Amministrazione digitale  

e della normativa connessa 

mailto:dgsinfs.ufficio5@miur.it

		2018-12-20T15:28:30+0000
	CINQUEPALMI FEDERICO


		2018-12-20T16:32:24+0100
	ROMA
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




